
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 26650/23.03.2023 
(Β’  2032) απόφασης σύστασης και συγκρότησης 
Επιτροπής Καθοδήγησης και Ομάδας Συντονι-
σμού για την ΟΧΕ «Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμ-
μα Αγράφων».

2 Κανονισμός Λειτουργίας της μη αμειβόμενης 
Επιτροπής Ελέγχου του Συστήματος Ηλεκτρονι-
κής Προέγκρισης (Επιτροπή Ελέγχου Σ.Η.Π.) του 
Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 56849 ΕΞ 2025 (1)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 26650/23.03.2023 
(Β’ 2032) απόφασης σύστασης και συγκρότησης 
Επιτροπής Καθοδήγησης και Ομάδας Συντονι-
σμού για την ΟΧΕ «Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμ-
μα Αγράφων».

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61), σε συνδυασμό με την παρ. 13 του άρθρου 58 
του ν. 4314/2014 (Α’ 265), όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 58 του ν. 4712/2020 (Α’ 146).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δί-
καιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, 
Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών 
κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύ-
λου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής 
Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήρι-
ξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 
Θεωρήσεων.

5. Την υπό στοιχεία C (2021) 5617 εκτελεστική από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελλη-
νική Δημοκρατία.

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά Αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138).

11. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

12. Την υπ’ αρ. 121106/26-08-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμ-
ματέως Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης 
(ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 920).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1812

17279

14.04.2025 15:24:28

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17280 Τεύχος B’ 1812/11.04.2025

13. Την υπ’  αρ. 120240/2022 υπουργική απόφαση 
«Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφερειακών 
Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), της παρ. 5 β) του άρθρου 65 
του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6361).

14. Το Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
2021 - 2027, ως αυτό εγκρίθηκε από την Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή δυνάμει της υπό στοιχεία CCI 2021EL16FFPA001/ 
29 Ιουλίου 2022 απόφασης.

15. Την υπό στοιχεία C (2022) 6506, 5/9/2022 εγκριτική 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμματος 
Θεσσαλία 2021-2027.

16. Την υπό στοιχεία C (2022) 6255, 29/8/2022 εγκριτι-
κή απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμ-
ματος Στερεά Ελλάδα 2021-2027.

17. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270/21.11.2022 εκτελε-
στική απόφαση της Επιτροπής σχετικά με την έγκριση του 
στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την Κοινή Αγροτική 
Πολιτική 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματο-
δοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

18. Την υπ’ αρ. 26650/23-03-2023 (Β’ 2032) απόφαση 
«Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Καθοδήγησης και 
Ομάδας Συντονισμού για την ΟΧΕ “Ειδικό Αναπτυξιακό 
Πρόγραμμα Αγράφων”, όπως έχει τροποποιηθεί με την 
υπ’ αρ. 1927/05-02-2024 (Β’ 1020) απόφαση.

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την τροποποίηση και αντικατάσταση του άρθρου 1 
της υπ’ αρ. 26650/23.03.2023 (Β’ 2032) απόφασης Σύ-
στασης και Συγκρότησης Επιτροπής Καθοδήγησης και 
Ομάδας Συντονισμού για την ΟΧΕ «Ειδικό Αναπτυξιακό 
Πρόγραμμα Αγράφων», όπως ισχύει, ως ακολούθως:

«Άρθρο 1

«1. Τη σύσταση Επιτροπής Καθοδήγησης (ΕΚ) για το 
συντονισμό του σχεδιασμού και της υλοποίησης της 
στρατηγικής στο πλαίσιο του «Ειδικού Αναπτυξιακού 
Προγράμματος (ΕΑΠ) Αγράφων». Το Ειδικό Αναπτυξιακό 
Πρόγραμμα Αγράφων αποτελεί το εργαλείο ενός ολο-
κληρωμένου μακροχρόνιου στρατηγικού σχεδιασμού 
που αποσκοπεί στην ολιστική αντιμετώπιση των προ-
κλήσεων και αξιοποίηση των αναπτυξιακών προοπτικών 
της περιοχής σε συνέργεια με υφιστάμενες πολιτικές, 
εθνικές και ευρωπαϊκές πολιτικές.

Ο ρόλος της Επιτροπής Καθοδήγησης αφορά στο συ-
ντονισμό του σχεδιασμού του «ΕΑΠ Αγράφων», την πα-
ρακολούθηση και συντονισμό της εφαρμογής του προ-
γράμματος καθώς και τυχόν απαραίτητες προσαρμογές 
που ενδεχομένως απαιτηθούν κατά την υλοποίηση, και 
τη διασφάλιση της συγχρηματοδότησης και συνέργειας 
μεταξύ των χρηματοδοτικών μέσων.

Η ΕΚ αποτελείται από τους εκάστοτε:
1. Γενικό Γραμματέα Εταιρικού Συμφώνου Περιφερει-

ακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, ως Πρόεδρο.

2. Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, ως Μέλος.
3. Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, ως Μέλος.
4. Γενικό Γραμματέα Συντονισμού της Προεδρίας της 

Κυβέρνησης, ως Μέλος.
5. Γενικό Γραμματέα Συντονισμού Διαχείρισης Απο-

βλήτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
ως Μέλος.

6. Γενικό Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδά-
των του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως 
Μέλος.

7. Γενικό Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμ-
μάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
ως Μέλος.

8. Γενικό Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
ως Μέλος.

9. Γενικό Γραμματέα Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ και 
ΕΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, ως Μέλος.

10. Δήμαρχο Αγράφων, ως Μέλος.
11. Δήμαρχο Αργιθέας, ως Μέλος.
12. Δήμαρχο Λίμνης Πλαστήρα, ως Μέλος.
13. Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου της Μονά-

δας Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προ-
γραμμάτων (ΜΟΔ ΑΕ), ως Μέλος.

Για την υποστήριξη του έργου της ΕΚ δύνανται να κα-
λούνται, μετά από σχετική πρόσκληση του Προέδρου, 
εκπρόσωποι άλλων Υπουργείων ή/και εκπρόσωποι άλ-
λων Γενικών ή Ειδικών Γραμματειών, πέραν των ανωτέ-
ρω, καθώς και εκπρόσωποι της αυτοδιοίκησης, κοινωνι-
κοοικονομικοί εταίροι, εκπρόσωποι από τον τουριστικό 
και παραγωγικό χώρο, εκπρόσωποι των αρμόδιων δια-
χειριστικών αρχών καθώς και ειδικοί εμπειρογνώμονες.

Οι συνεδριάσεις της ΕΚ πραγματοποιούνται μετά από 
πρόσκληση του Προέδρου της, ο οποίος αποστέλλει και 
τις σχετικές προσκλήσεις στα μέλη και στους συμμετέ-
χοντες. Οι συνεδριάσεις είναι δυνατόν να πραγματοποι-
ούνται με φυσική παρουσία/ή και μέσω τηλεδιάσκεψης.

2. Τη σύσταση Ομάδας Συντονισμού (ΟΣ) της εφαρμο-
γής των έργων που δύνανται να συγχρηματοδοτηθούν 
από τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027. Ρόλος της ΟΣ 
Συντονισμού είναι η προετοιμασία και υποβολή εισηγή-
σεων προς την ΕΚ για τη λήψη των σχετικών αποφάσεων 
στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, η διερεύνηση της 
δυνατότητας ένταξης έργων για συγχρηματοδότηση 
από τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ, η παρακολούθηση της 
πορείας ωρίμανσης και υλοποίησης των έργων καθώς 
και ο συντονισμός των αναγκαίων ενεργειών υλοποίησης 
και τεχνικής υποστήριξης των έργων.

Η Ομάδα Συντονισμού (ΟΣ) αποτελείται από:
- Ένα στέλεχος της Μονάδας Συντονισμού και Παρακο-

λούθησης της Εφαρμογής των Στρατηγικών Εδαφικής Ανά-
πτυξης, της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφε-
ρειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) του άρθρου 20, παρ. 3, 
σημείο γ) του ν. 4914/2022 με τον αναπληρωτή του, που 
υποδεικνύεται από τον Προϊστάμενό της, ως Συντονιστή.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17281Τεύχος B’ 1812/11.04.2025

- Ένα στέλεχος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του 
Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣ-
ΣΑΕ) του άρθρου 20, παρ. 3, σημείο α) του ν. 4914/2022 
με τον αναπληρωτή του, που υποδεικνύεται από τον 
Προϊστάμενό της, ως μέλος.

- Έναν εκπρόσωπο με τον αναπληρωτή του, από κάθε 
Γενική Γραμματεία που συμμετέχει στην ΕΚ, ως μέλος.

- Ένα στέλεχος, με τον αναπληρωτή του, από κάθε μια 
από τις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης των Προγραμμά-
των του ΕΣΠΑ 2021-2027: «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 
ΑΛΛΑΓΗ», «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ», «ΠεΠ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ» και «ΠεΠ 
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ», καθώς και την Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής (ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ), που υποδεικνύονται από τους 
Προϊσταμένους των Ειδικών Υπηρεσιών, ως μέλος.

- Ένα στέλεχος, με τον αναπληρωτή του, από τη Μονά-
δα Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμ-
μάτων (ΜΟΔ ΑΕ), που υποδεικνύονται από τον Πρόεδρο 
του ΔΣ της ΜΟΔ ΑΕ, ως μέλος.

Την οργανωτική και γραμματειακή υποστήριξη της 
ΕΚ αναλαμβάνει η Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των 
Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ).

Η ΕΥΣΠεΠ, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, θα συ-
ντονίζει και υποστηρίζει την οριστικοποίηση της ΟΧΕ 
που θα υποβληθεί στα ΠεΠ Θεσσαλίας και Στερεάς Ελ-
λάδας και θα ενημερώνει την ΕΚ για συμπληρωματικές 
πηγές χρηματοδότησης από τα Τομεακά Προγράμματα 
του ΕΣΠΑ. Παράλληλα θα ενημερώνει την ΕΚ όσον αφο-
ρά την πορεία των προσκλήσεων για την ένταξη των 
επιμέρους έργων καθώς και την πορεία ωρίμανσης και 
υλοποίησης αυτών».

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’  αρ. 
26650/23.03.2023 (Β’ 2032) απόφαση, όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει με την υπ’ αρ. 1927/05-02-2024 
(Β’ 1020) απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Απριλίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. Α1β/Γ.Π.οικ.15939 (2)

Κανονισμός Λειτουργίας της μη αμειβόμενης 
Επιτροπής Ελέγχου του Συστήματος Ηλεκτρονι-
κής Προέγκρισης (Επιτροπή Ελέγχου Σ.Η.Π.) του 
Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγεί-
ας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 265 και 265Α του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 

για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 5 και Α’ 8).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-

αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

5. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-

ας» (Α’ 148).

6. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 2).

7. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.οικ.23029/19.04.2024 από-

φαση «Συγκρότηση και ορισμός μελών στη μη αμειβό-

μενη Επιτροπή Ελέγχου του Συστήματος Ηλεκτρονικής 

Προέγκρισης (Επιτροπή Ελέγχου Σ.Η.Π.) του Εθνικού 

Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» 

(ΑΔΑ: 9ΥΨΣ465ΦΥΟ-Λ20), όπως τροποποιήθηκε με 

την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.οικ.6342/06.02.2025 (ΑΔΑ: 

Ψ3Β0465ΦΥΟ-ΟΚΚ) απόφαση.

8. Το από 11.03.2025 υπηρεσιακό σημείωμα του 

Γραφείου Υπουργού Υγείας αναφορικά με την έκδοση 

Κανονισμού Λειτουργίας της εν θέματι αναφερομένης 

Επιτροπής.

9. Tην υπό στοιχεία Β2β,Β1α/Γ.Π.14844/01.04.2025 

εισήγηση της περ.  ε’ της παρ.  5 του άρθρου  24 του 

ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-

μικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του Υπουργείου Υγείας, σύμ-

φωνα με την οποία δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας 

ούτε πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 

του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-

τικών Διαδικασιών «Μίτος», αποφασίζουμε:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

ΜΗ ΑΜΕΙΒΟΜΕΝΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΤΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΠΡΟΕΓΚΡΙΣΗΣ (ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ Σ.Η.Π.) 

ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΑΡΟΧΗΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)

Άρθρο 1 

Έργο της Επιτροπής Ελέγχου Σ.Η.Π.

Έργο της Επιτροπής Ελέγχου του Συστήματος Ηλε-

κτρονικής Προέγκρισης (Επιτροπή Ελέγχου Σ.Η.Π.) είναι:

1. Η έκδοση γνωμοδότησης για φάρμακα εξωτερικού 

ή για φάρμακα εκτός εγκεκριμένων ενδείξεων που εμ-

φανίζονται για πρώτη φορά στις αντίστοιχες κατηγορίες 

του Σ.Η.Π. σχετικά με ερώτημα που αφορά:

α. Στην αποζημίωση του φαρμάκου εντός συγκεκριμέ-

νου πλαισίου πρώιμης πρόσβασης για αδειοδοτημένα 

προϊόντα, τα οποία είτε εισάγονται στη Χώρα είτε χορη-

γούνται εκτός εγκεκριμένων ενδείξεων ή



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17282 Τεύχος B’ 1812/11.04.2025

β. στη μη αποζημίωση του φαρμάκου, στο οποίο αφο-
ρά το ατομικό αίτημα, μέχρι την ένταξή του στον Κατά-
λογο Αποζημιούμενων Φαρμάκων.

2. Ο έλεγχος για φάρμακα για τα οποία έχουν γίνει 
ήδη αποδεκτά μέσω Σ.Η.Π. ατομικά αιτήματα που υπο-
βλήθηκαν πριν από τη δημοσίευση του ν. 5095/2024 
(Α’ 40). Στην περίπτωση αυτή τα φάρμακα δύνανται να 
ελέγχονται από την Επιτροπή, κατόπιν νέου αιτήματος 
που υποβάλλεται μετά τη δημοσίευση του ν. 5095/2024 
(Α’ 40). Ο έλεγχος των αιτημάτων αυτών δύναται να δι-
ενεργηθεί, κατόπιν σχετικής εισήγησης της Επιτροπής.

Επιπροσθέτως, η Επιτροπή διαμορφώνει ειδικό ερω-
τηματολόγιο που θα εισάγεται στο Σ.Η.Π. και παραδίδει, 
στο τέλος κάθε έτους, στον Υπουργό Υγείας, το αρχείο 
με τα εξετασθέντα αιτήματα που έχουν υποβληθεί από 
τον εκάστοτε ιατρό, συγκεντρωτικά ανά ιατρό και ανά 
νοσοκομείο/ιδιωτική κλινική προέλευσης και ανά ΥΠΕ 
(όπου εφαρμόζεται).

Η Επιτροπή Ελέγχου Σ.Η.Π. επικουρείται στο έργο της 
από εξωτερικούς εμπειρογνώμονες, που ανήκουν σε 
ερευνητικούς, πανεπιστημιακούς ή μη πανεπιστημια-
κούς φορείς. Στο πλαίσιο κάθε ενεργούμενου ελέγχου 
ατομικού αιτήματος, οι εξωτερικοί εμπειρογνώμονες 
επιλέγονται με κριτήριο την επιστημονική ειδίκευσή 
τους και τις αποδεδειγμένες επιστημονικές ικανότητές 
τους στη θεραπευτική κατηγορία, στην οποία ανήκει το 
υπό έλεγχο φάρμακο. Οι εξωτερικοί εμπειρογνώμονες 
πρέπει να υποβάλλουν δήλωση εμπιστευτικότητας και 
δήλωση τυχόν συμφερόντων.

Άρθρο 2 
Κριτήρια Ελέγχου Αιτημάτων από την Επιτροπή

Η Επιτροπή ελέγχει τα ως άνω ατομικά αιτήματα (φάρ-
μακα εξωτερικού και φάρμακα εκτός εγκεκριμένων εν-
δείξεων), ως προς τη στοιχειοθέτηση ακάλυπτης ιατρικής 
ανάγκης, σύμφωνα με τα εξής κριτήρια:

α. Πάθηση απειλητική για τη ζωή,
β. πάθηση που προκαλεί σοβαρή αναπηρία και
γ. πάθηση για την οποία δεν υπάρχουν αποζημιωμένες 

θεραπείες στη Χώρα.
Για τη στοιχειοθέτηση της πάθησης απειλητικής για 

τη ζωή ή την πάθηση που προκαλεί σοβαρή αναπηρία 
λαμβάνονται υπόψη τα αναφερόμενα κριτήρια στην 
κείμενη νομοθεσία των διατάξεων τιμολόγησης φαρ-
μάκων της παρ. 5 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία Δ3(α) 
6295/09.02.2024 (Β’ 1100) απόφασης (φαρμάκων που 
σχετίζονται με τη θεραπεία νοσημάτων απειλητικών για 
τη ζωή, όπως αυτά ορίζονται από τη λίστα των OECD/
Eurostat ως δυνητικά θεραπεύσιμα (treatable mortality), 
φαρμάκων που αφορούν σε ογκολογικές ή νευρολογικές 
ενδείξεις, καθώς επίσης και ορφανών φαρμάκων).

Εφόσον, κατά την κρίση της Επιτροπής, στοιχειοθετεί-
ται υψηλή ακάλυπτη ιατρική ανάγκη για τη συγκεκριμένη 
πάθηση στην οποία αφορά το αίτημα, η Επιτροπή ελέγχει 
περαιτέρω τα εξής κριτήρια:

α. Τη στοιχειοθέτηση μεγάλου θεραπευτικού απο-
τελέσματος σχετικά με συγκεκριμένη ένδειξη (υψηλή 
αποτελεσματικότητα στην επιβίωση ή στη νοσηρότητα 
π.χ. >50% επίδραση),

β. την άμεση θεραπευτική διασύνδεση με την πλειο-
ψηφία του πληθυσμού με τη συγκεκριμένη πάθηση και

γ. τα κλινικά δεδομένα υψηλής βεβαιότητας (τουλά-
χιστον μια τυχαιοποιημένη κλινική δοκιμή, επαρκούς 
διάρκειας, με κατάλληλες εκβάσεις),

Στη συνέχεια, η Επιτροπή έχει το δικαίωμα να ζητήσει 
από τον ΚΑΚ ή τον αντιπρόσωπό του και να συμπεριλά-
βει στην εισήγησή της τα εξής:

α. Σε περίπτωση που το προϊόν έχει άδεια κυκλοφο-
ρίας στην Ελλάδα (ΚΑΚ ή αντιπρόσωπος στην Ελλάδα), 
τη δυνατότητα έκτακτης εισαγωγής και τη δέσμευση για 
κατάθεση για τιμολόγηση και αποζημίωση εντός έτους. Σε 
περίπτωση αρνητικής απόφασης για ένταξη στον Θετικό 
Κατάλογο, ο ΚΑΚ θα δεσμεύεται για την παροχή προϊόντος 
για 12 - 24 μήνες σε ασθενείς που είναι ήδη σε θεραπεία,

β. σε περίπτωση που δεν υπάρχει ΚΑΚ ή αντιπρόσωπος 
στην Ελλάδα, να εξεταστεί η δυνατότητα της εισαγωγής 
του ΙΦΕΤ στην προσφορότερη τιμή,

γ. εάν το προϊόν δεν είναι αδειοδοτημένο στην Ευρώ-
πη, να εξετάζεται η δυνατότητα ομαδικού προγράμμα-
τος πρώιμης πρόσβασης,

δ. στην περίπτωση εκτός εγκεκριμένων ενδείξεων 
φαρμάκων ενταγμένων στον Θετικό Κατάλογο, να δε-
σμεύεται ο ΚΑΚ για επιπλέον έκπτωση και εξέταση για 
σχετική τροποποίηση της άδειας κυκλοφορίας,

ε. εάν έχει έγκριση ΕΜΑ ή FDA,
στ. εάν είναι ορφανό,
ζ. εάν έχει λάβει από τον ΕΜΑ χαρακτηρισμούς ως 

PRIME, accelerated assessment,
η. εάν η εγκριτική μελέτη είναι φάσης ΙΙ ή ΙΙΙ,
θ. την οικονομική επίπτωση.

Άρθρο 3 
Περιγραφή Διαδικασίας Εξέτασης Αιτημάτων

1. Η Επιτροπή Ελέγχου Σ.Η.Π. ενημερώνει τον ΕΟΦ, 
ώστε για κάθε νέα δραστική ουσία φαρμάκου εξωτε-
ρικού ή εκτός εγκεκριμένων ενδείξεων, να γνωμοδοτεί 
σχετικά με την άδεια κυκλοφορίας εάν επιτρέπει ή όχι 
τη διακίνηση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17283Τεύχος B’ 1812/11.04.2025

2. Με απόφαση του Προέδρου της Επιτροπής ορίζεται 
ένα (1) από τα μέλη της, πλην του Προέδρου, ως Ειση-
γητής για κάθε αίτημα, καθώς και τουλάχιστον ένας (1) 
εξωτερικός εμπειρογνώμονας. Ο Πρόεδρος δύναται με 
ειδικώς αιτιολογημένη απόφαση, να μην ορίσει εξωτε-
ρικούς εμπειρογνώμονες.

3. Η Επιτροπή γνωμοδοτεί προς τον Υπουργό Υγείας 
για τη λήψη απόφασης, σχετικά με:

α. Την αποζημίωση του φαρμάκου από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
Αν η Επιτροπή υποβάλλει θετική εισήγηση, παράλληλα 
θέτει περιορισμούς και προϋποθέσεις για την εξέταση 
των αιτημάτων και για την τελική έγκρισή τους μέσω 
Σ.Η.Π. (διαμορφώνοντας το ειδικό ερωτηματολόγιο),

β. τη μη αποζημίωση του φαρμάκου στο οποίο αφορά 
το ατομικό αίτημα, μέχρι την ένταξή του στον Κατάλογο 
Αποζημιούμενων Φαρμάκων.

Άρθρο 4 
Διαδικασία Συνεδριάσεων 
και Δήλωση Σύγκρουσης Συμφερόντων

Η Επιτροπή Ελέγχου Σ.Η.Π. συνεδριάζει κάθε φορά 
που υπάρχουν αιτήματα προς εξέταση και σχετικές ει-
σηγήσεις και όχι συχνότερα από μια (1) φορά την εβδο-
μάδα. Ο Πρόεδρος καθορίζει την ημερήσια διάταξη και 
η πρόσκληση αποστέλλεται ηλεκτρονικά στα μέλη. Η 
Επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία, εφόσον είναι παρόντα 
τουλάχιστον οκτώ (8) μέλη, στα οποία περιλαμβάνεται 
ο Πρόεδρος. Απαρτία απαιτείται να υπάρχει καθ’ όλη τη 
διάρκεια της συνεδρίασης. Στις συνεδριάσεις μετέχει ο 
Γραμματέας της Επιτροπής, χωρίς δικαίωμα ψήφου, ο 
οποίος την επικουρεί στο έργο της, καθώς και οι, τυχόν 
ορισθέντες, εξωτερικοί εμπειρογνώμονες - αξιολογητές, 
προκειμένου να παρέχουν διευκρινίσεις.

Εάν παρέλθει μία (1) ώρα από την ώρα που ορίζεται 
στην πρόσκληση και δεν υπάρχει η οριζόμενη απαρτία, 
ο Πρόεδρος ματαιώνει τη συνεδρίαση και συντάσσεται 
πρακτικό, το οποίο υπογράφεται από όλα τα μέλη που 
παρευρέθησαν στη ματαιωθείσα συνεδρίαση. Στην πε-
ρίπτωση που ματαιώθηκε η συνεδρίαση της Επιτροπής, 
λόγω έλλειψης απαρτίας, η Επιτροπή συνέρχεται εκ νέου 
εντός επτά (7) ημερών, μετά από πρόσκληση του Προ-
έδρου, με τα ίδια θέματα της ημερήσιας διάταξης. Στη 
νέα συνεδρίαση απαιτείται απαρτία.

Οι συνεδριάσεις δύνανται να πραγματοποιούνται και 
διαδικτυακά.

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζει σε μία από τις επόμε-
νες συνεδριάσεις της, και πάντως όχι πέραν των δεκαπέ-
ντε (15) ημερών, ένα (1) από τα μέλη της, πλην του Προ-
έδρου, ως Εισηγητή του φακέλου αξιολόγησης, καθώς 

και έναν (1) εξωτερικό εμπειρογνώμονα, με κριτήριο την 
επιστημονική του εξειδίκευση. Μέσα σε τρεις (3) ημέρες 
από τον ορισμό Εισηγητή, η Γραμματεία αποστέλλει τον 
πλήρη φάκελο, προς εξέταση.

Οι εξωτερικοί εμπειρογνώμονες υποβάλλουν τις ει-
σηγητικές εκθέσεις τους (Εκθέσεις Αξιολόγησης) στο 
μέλος της Επιτροπής που έχει οριστεί ως Εισηγητής του 
φακέλου αξιολόγησης ή στον Πρόεδρο της Επιτροπής, 
εντός δέκα (10) ημερών από την παράδοση του φακέλου 
σε αυτούς.

Σε περίπτωση που έχει οριστεί εξωτερικός εμπειρο-
γνώμονας και παρέλθει άπρακτη η ως άνω προθεσμία, 
ο Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζει νέο Εισηγητή.

Ο Εισηγητής συντάσσει και υποβάλλει την τελική εισή-
γησή του προς την Επιτροπή, το αργότερο εντός δέκα 
(10) ημερών.

Τα μέλη της Επιτροπής και οι εξωτερικοί εμπειρογνώ-
μονες οφείλουν, τουλάχιστον δύο (2) ημέρες πριν από 
τον έλεγχο κάθε αιτήματος, να δηλώνουν εγγράφως στη 
Γραμματεία της Επιτροπής εάν έχουν οι ίδιοι ή οι σύζυγοι 
ή συμβιούντες ή συγγενείς τους έως δεύτερο βαθμό εξ 
αίματος ή εξ αγχιστείας άμεσο οικονομικό συμφέρον 
είτε με τον Κάτοχο Άδειας Κυκλοφορίας (ΚΑΚ), προϊόν 
του οποίου ελέγχεται είτε με τον ασθενή στον οποίο 
αφορά το ατομικό αίτημα, σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στην παρ. 11 του άρθρου 265Α του ν. 4512/2018 
(Α’ 5 και Α’ 8).

Ως άμεσο οικονομικό συμφέρον νοείται:
α. Οποιαδήποτε σχέση εξαρτημένης εργασίας,
β. οικονομικά δικαιώματα επί των επιχειρήσεων, όπως 

κατοχή κεφαλαίου, μετοχών και μεριδίων, ομολόγων, δι-
καιωμάτων προαίρεσης αγοράς μετοχών, αποζημιώσεις, 
δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας και

γ. ιδιότητα μέλους Διοικητικού Συμβουλίου ή νομίμου 
εκπροσώπου των προαναφερόμενων επιχειρήσεων.

Στην περίπτωση υποβολής της ως άνω δήλωσης, το 
μέλος της Επιτροπής οφείλει να απέχει από τον έλεγχο/
αξιολόγηση του συγκεκριμένου αιτήματος.

Σε περίπτωση μη υποβολής της απαιτούμενης δή-
λωσης, στον υπαίτιο επιβάλλεται ποινή φυλάκισης έως 
ένα (1) έτος και χρηματική ποινή έως χίλια (1.000) ευρώ.

Τα μέλη της Επιτροπής και οι εξωτερικοί εμπειρο-
γνώμονες οφείλουν να συμπληρώνουν ειδική δήλωση 
εμπιστευτικότητας, που υποβάλλεται και πρωτοκολλεί-
ται από τη Γραμματεία της.

Άρθρο 5

Τα παραρτήματα που ακολουθούν αποτελούν αναπό-
σπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17284 Τεύχος B’ 1812/11.04.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ  

Ι.ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΝΤΥΠΟΥ ΕΙΣΗΓΗΣΗΣ 
ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗ ΓΙΑ 

ΦΑΡΜΑΚΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ/ΦΑΡΜΑΚΟ ΕΚΤΟΣ ΕΓΚΕΚΡΙΜΈΝΩΝ ΕΝΔΕΙΞΕΩΝ 

Όνομα Φαρμάκου: 

Άδεια Κυκλοφορίας: (ΕΜΑ/FDA) 

Θεραπευτική ένδειξη: 

Στοιχειοθέτηση ακάλυπτης ιατρικής ανάγκης: (Υψηλή/Μέτρια/Χαμηλή) 

α) πάθηση απειλητική για τη ζωή: 

β) πάθηση που προκαλεί σοβαρή αναπηρία   

γ) πάθηση για την οποία δεν υπάρχουν αποζημιούμενες θεραπείες στη χώρα 

Επιπρόσθετη θεραπευτική αξία (Υψηλή/Μέτρια/Χαμηλή) 

α) στοιχειοθέτηση μεγάλου θεραπευτικού αποτελέσματος σχετικά με συγκεκριμένη 

ένδειξη (υψηλή αποτελεσματικότητα στην επιβίωση ή στην νοσηρότητα (π.χ. >50% 

επίδραση) 

β) άμεση θεραπευτική διασύνδεση με την πλειοψηφία του πληθυσμού με τη 

συγκεκριμένη πάθηση  και 
γ) κλινικά δεδομένα υψηλής βεβαιότητας (τουλάχιστον μια τυχαιοποιημένη κλινική 

δοκιμή, επαρκούς διάρκειας, με κατάλληλες εκβάσεις) 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

α)την ακάλυπτη ιατρική ανάγκη 

β)την επιπρόσθετη θεραπευτική αξία και 
γ)την ποιότητα των δεδομένων 

Γνωμοδοτούμε θετικά για την αποζημίωση του προϊόντος, θέτοντας τα εξής κριτήρια: 

ή  

Γνωμοδοτούμε αρνητικά για την αποζημίωση, μέχρι είτε την επανακατάθεση νέων 

δεδομένων ή την ένταξη του φαρμάκου στον Θετικό Κατάλογο. 

ΙΙ.ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟΥ 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟΥ 
1. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΘΕΡΑΠΟΝΤΟΣ (ΥΠΕ/ΚΛΙΝΙΚΗ/ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ/ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ)

2. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΣΘΕΝΟΥΣ
3. ΝΟΣΟΣ (ICD-10/ORPHACODE)

4. ΠΡΟΗΓΗΘΕΙΣΕΣ ΘΕΡΑΠΕΙΕΣ
5. ΤΡΕΧΟΥΣΑ ΘΕΡΑΠΕΙΑ
6. ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΟΦΕΛΟΥΣ ΑΠΟ ΤΟ ΦΑΡΜΑΚΟ
7. ΕΠΙΣΥΝΑΠΤΟΜΕΝΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17285Τεύχος B’ 1812/11.04.2025

ΙΙΙ.ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΝΤΥΠΟΥ ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΔΗΛΩΣΗΣ ΣΥΓΚΡΟΥΣΗΣ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΝΤΥΠΟΥ ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
Ο/Η υπογράφων/ουσα  του  ................ κάτοχος του υπ� αριθμ. �...... ως 

συμμετέχων/ουσα στην Επιτροπή Ελέγχου Σ.Η.Π., καθώς και στις συνεδριάσεις της, υπό 

την ιδιότητα του 

1) μέλους της Επιτροπής □ 

2) εξωτερικού εμπειρογνώμονα � αξιολογητή □ 

3) γραμματέα

4) Άλλο�� □ 

δηλώνω υπεύθυνα ότι: 
 Αναλαμβάνω να τηρώ απόλυτη εχεμύθεια για όλες τις εμπιστευτικές πληροφορίες, 

ήτοι για όλες τις πληροφορίες, γεγονότα, δεδομένα και κάθε άλλο θέμα για τα οποία 

αποκτώ γνώση, κατά την άσκηση των καθηκόντων μου ή/και κατά την παρουσία μου στις 
συνεδριάσεις της Επιτροπής.  

Επίσης, αναλαμβάνω να τηρώ απόλυτη εχεμύθεια για όλα τα εμπιστευτικά έγγραφα, 

ήτοι για όλα τα έγγραφα και σχέδια εγγράφων (επίσημα ή ανεπίσημα) και τις 
πληροφορίες που εμπεριέχονται σε αυτά, των οποίων λαμβάνω γνώση άμεσα ή έμμεσα, 

κατά την άσκηση των καθηκόντων μου ή/και κατά την παρουσία μου στις συνεδριάσεις 
της Επιτροπής. 

Σε περίπτωση αμφιβολίας, όλες οι πληροφορίες που περιέρχονται σε γνώση μου 

θεωρούνται άκρως εμπιστευτικές. Η εμπιστευτικότητα της κάθε πληροφορίας δεν 

επηρεάζεται από το εάν αυτή περιήλθε σε γνώση μου προφορικά, εγγράφως, 
ηλεκτρονικά ή με οποιονδήποτε άλλο τρόπο. 

 Δεσμεύομαι να μην αποκαλύψω (ή εξουσιοδοτήσω οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο να 

αποκαλύψει) με οποιονδήποτε τρόπο σε οποιονδήποτε τρίτο, οποιαδήποτε εμπιστευτική 

πληροφορία ή έγγραφο και να μην χρησιμοποιήσω (ή εξουσιοδοτήσω οποιοδήποτε άλλο 

πρόσωπο να χρησιμοποιήσει) οποιαδήποτε εμπιστευτική πληροφορία ή έγγραφο, για 

σκοπούς πέραν αυτών που έχουν σχέση με την λειτουργία της Επιτροπής. 

Οι ως άνω δεσμεύσεις μου δεν περιορίζονται χρονικά, αλλά δεν ισχύουν για 

έγγραφα ή πληροφορίες που μπορώ άμεσα να αποδείξω ότι ήταν γνωστά σε εμένα πριν 

από την ανάληψη αυτής της υποχρέωσης ή που έγιναν δημοσίως γνωστά, χωρίς 
παραβίαση των ως άνω δεσμεύσεων. 

Δηλώνω ότι η επεξεργασία των δεδομένων πραγματοποιείται αυστηρά στο πλαίσιο 

των νομίμων καθηκόντων μου, όπως αυτά προσδιορίζονται ειδικώς στην κείμενη 

νομοθεσία. Μετά την λήψη απόφασης επί της εισήγησης, δεν  παρέχεται η δυνατότητα 

εισόδου στο σύστημα και πραγματοποίησης συναφούς επεξεργασίας δεδομένων. 

Η παρούσα δήλωσή μου είναι ακριβής και συναινώ στην τήρηση του συγκεκριμένου 

εγγράφου στα αρχεία (φυσικά και ηλεκτρονικά) της Επιτροπής. 

Τόπος   ����������. 

Ημερομηνία ����������. 

Υπογραφή ����������. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17286 Τεύχος B’ 1812/11.04.2025

ΠΡΟΤΥΠΟ ΔΗΛΩΣΗΣ ΣΥΓΚΡΟΥΣΗΣ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ 
Ο/Η υπογράφων/ουσα..... κάτοχος του υπ� αρΙθμ.  �..... ως συμμετέχων/ουσα στην 

Επιτροπή Ελέγχου Σ.Η.Π., καθώς και στις συνεδριάσεις της, υπό την ιδιότητα του 

1) μέλους της Επιτροπής □ 

2) εξωτερικού εμπειρογνώμονα � αξιολογητή □ 

3) γραμματέα □ 

Ι) δηλώνω με την παρούσα ότι ο ίδιος ή ο σύζυγος ή ο συμβιώνων και οι συγγενείς μου 

έως δεύτερο βαθμό συγγένειας εξ αίματος ή εξ αγχιστείας  

δεν έχω/έχουμε 

και δεν είχα/είχαμε 

□ 

τα κάτωθι άμεσα οικονομικά συμφέροντα με επιχείρηση που είναι Κάτοχος Άδειας 
Κυκλοφορίας (ΚΑΚ) ή παραγωγός φαρμάκων ή επιχείρηση χονδρικής πώλησης 
φαρμάκων: 

α) σχέση εξαρτημένης εργασίας   □ 

β) οικονομικά δικαιώματα επί των ως άνω επιχειρήσεων (π.χ. κατοχή κεφαλαίου, 

μετοχών και μεριδίων, ομολόγων, δικαιωμάτων προαίρεσης αγοράς μετοχών, 

αποζημιώσεις, δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας, κτλ) 

□ 

γ) ιδιότητα μέλους Διοικητικού Συμβουλίου ή νομίμου εκπροσώπου των ως άνω 

επιχειρήσεων                                                                                                     □ 

Η παρούσα δήλωσή μου είναι αληθής και ακριβής και συναινώ στην τήρηση του 

συγκεκριμένου εγγράφου στα αρχεία (φυσικά και ηλεκτρονικά) της Επιτροπής. 

Τόπος ����������. 

Ημερομηνία ����������. 

Υπογραφή ����������. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17287Τεύχος B’ 1812/11.04.2025

Κρ
ιτ

ήρ
ια

 
Επ

ίπ
εδ

ο 
Θ

ερ
απ

ευ
τι

κή
 

αν
άγ

κη
 

Μ
έγ

ισ
τη

 (μ
η 
δι
αθ

έσ
ιμ
ες

 

άλ
λε
ς 
εν
αλ

λα
κτ
ικ
ές

 

θε
ρα

πε
υτ
ικ
ές

 ε
πι
λο
γέ
ς)

 

Ση
μα

ντ
ικ

ή 
( 
υπ

άρ
χο
υν

 δ
ια
θέ

σι
με

ς 
θε

ρα
πε

υτ
ικ
ές

 ε
πι
λο
γέ
ς,

 ω
στ
όσ

ο 
χω

ρί
ς 
επ

ίδ
ρα

ση
 σ
τα

 σ
χε
τι
κά

 κ
λι
νι
κά

 

απ
οτ
ελ
έσ
μα

τα
)  

Μ
έτ

ρι
α 

(υ
πά

ρχ
ου

ν 
δι
αθ

έσ
ιμ
ες

 

θε
ρα

πε
υτ
ικ
ές

 ε
πι
λο
γέ
ς 
με

 

πε
ρι
ορ

ισ
μέ

νη
 ε
πί
δρ

ασ
η 
στ
α 

σχ
ετ
ικ
ά 
κλ
ιν
ικ
ά 
απ

οτ
ελ
έσ
μα

τα
, 

κα
ι/
ή 
αβ

έβ
αι
ο 
ή 
μη

 

ικ
αν

οπ
οι
ητ
ικ
ό 
πρ

οφ
ίλ

 

ασ
φ
άλ

ει
ας

)  

Χα
μη

λή
 (
υπ

άρ
χο
υν

 

δι
αθ

έσ
ιμ
ες

 

θε
ρα

πε
υτ
ικ
ές

 

επ
ιλ
ογ
ές

 μ
ε 

ση
μα

ντ
ικ
ή 
επ

ίδ
ρα

ση
 

στ
α 
σχ
ετ
ικ
ά 
κλ
ιν
ικ
ά 

απ
οτ
ελ
έσ
μα

τα
 κ
αι

 

ικ
αν

οπ
οι
ητ
ικ
ό 

πρ
οφ

ίλ
 α
σφ

άλ
ει
ας

) 

Κα
μί

α 
(υ
πά

ρχ
ου

ν 
δι
αθ

έσ
ιμ
ες

 

θε
ρα

πε
υτ
ικ
ές

 

επ
ιλ
ογ
ές

 ο
ι 

οπ
οί
ες

 

επ
ιβ
ρα

δύ
νο

υν
 

τη
ν 
εξ
έλ
ιξ
η 
τη
ς 

νό
σο

υ 
κα

ι 
δι
αθ

έτ
ου

ν 
ικ
αν

οπ
οι
ητ
ικ
ό  

πρ
οφ

ίλ
 

ασ
φ
άλ

ει
ας

) 

Πρ
οσ

τι
θέ

με
νη

 
Θ

ερ
απ

ευ
τι

κή
 Α

ξί
α 

Μ
έγ

ισ
τη

 (
με

γα
λύ

τε
ρη

 

απ
οτ
ελ
εσ
μα

τι
κό
τη
τα

 α
πό

 τι
ς 

εν
αλ

λα
κτ
ικ
ές

 θ
ερ
απ

ευ
τι
κέ
ς 

επ
ιλ
ογ
ές

 (
εά

ν 
εί
να

ι 
δι
αθ

έσ
ιμ
ες

) 
 ω
ς π

ρο
ς τ

α 
σχ
ετ
ικ
ά 
κλ
ιν
ικ
ά 

απ
οτ
ελ
έσ
μα

τα
, 
ιδ
αν

ικ
ά 

θε
ρα

πε
ύο

ντ
ας

 τη
 ν
όσ

ο 
ή 

τρ
οπ

οπ
οι
ώ
ντ
ας

 τη
 φ
ύσ

η 
τη
ς)

. 

Ση
μα

ντ
ικ

ή 
(μ
εγ
αλ

ύτ
ερ
η 

απ
οτ
ελ
εσ
μα

τι
κό
τη
τα

 ω
ς 
πρ

ος
 τα

 

σχ
ετ
ικ
ά 
κλ
ιν
ικ
ά 
απ

οτ
ελ
έσ
μα

τα
, 
ή 

εν
αλ

λα
κτ
ικ
ές

 μ
ία

 α
πό

 τι
ς π

αρ
ακ

άτ
ω

 

επ
ιλ
ογ
ές

:  

1
.
Το

 φ
άρ

μα
κο

 ε
ίν
αι

 ικ
αν

ό 
να

με
ιώ
σε

ι τ
ον

 κ
ίν
δυ

νο
 σ
οβ

αρ
ώ
ν

εξ
ου

θε
νω

τι
κώ

ν 
ή 
απ

ει
λη
τι
κώ

ν
επ

ιπ
λο

κώ
ν

2
.
Το

 φ
άρ

μα
κο

 δ
ια
θέ

τε
ι π

ιο
ευ

νο
ϊκ
ό 
απ

οτ
έλ
εσ
μα

 ω
ς π

ρο
ς τ

ο
λό

γο
 «
κι
νδ
ύν

ου
/ο
φ
έλ
ου

ς»
 α
πό

τι
ς 
εν
αλ

λα
κτ
ικ
ές

 θ
ερ
απ

ευ
τι
κέ
ς

επ
ιλ
ογ
ές

3
.
Το

 φ
άρ

μα
κο

 ο
δη

γε
ί σ

ε 
απ

οφ
υγ

ή
χρ
ήσ

ης
 π
αρ

εμ
βά

σε
ω
ν 
με

 υ
ψ
ηλ

ό
δε

ίκ
τη

 κ
λι
νι
κο
ύ 
κι
νδ
ύν

ου

Μ
έτ

ρι
α 

(ε
λα

φ
ρώ

ς κ
αλ

ύτ
ερ
η 

απ
οτ
ελ
εσ
μα

τι
κό
τη
τα

  
ή 

βε
λτ
ιω
μέ

νη
 

απ
οτ
ελ
εσ
μα

τι
κό
τη
τα

 σ
ε 

ορ
ισ
μέ

νο
υς

 υ
πο

-π
λη

θυ
σμ

ού
ς 

ασ
θε

νώ
ν 
ή 
με

 β
άσ

η 
έμ

με
σα

 

τε
λι
κά

 σ
ημ

εί
α 
κα

ι έ
χε
ι 

πε
ρι
ορ

ισ
μέ

νο
 α
ντ
ίκ
τυ
πο

 σ
τη
ν 

πο
ιό
τη
τα

 ζω
ής

. 
Στ
ις

 

πε
ρι
πτ
ώ
σε

ις
 ό
πο

υ 
η 
απ

ου
σί
α 

με
λέ
τη
ς μ

ε 
θε

ρα
πε

ία
 

σύ
γκ
ρι
ση

ς 
εί
να

ι α
πο

δε
κτ
ή,

 

λα
μβ

άν
ον

τα
ι υ

πό
ψ
η 
τα

 

τε
κμ

ήρ
ια

 π
ου

 σ
υγ

κρ
ίν
ου

ν 
τη

 

σχ
ετ
ικ
ή 
κλ
ιν
ικ
ή 

α π
οτ
ελ
εσ
μα

τι
κό
τη
τα

 το
υ 

φ
αρ

μά
κο
υ 
με

 τι
ς 
δι
αθ

έσ
ιμ
ες

 

Χα
μη

λή
 

(μ
εγ
αλ

ύτ
ερ
η 

απ
οτ
ελ
εσ
μα

τι
κό
τη
τα

 

μό
νο

 σ
ε 
μη

-κ
λι
νι
κά

 

απ
οτ
ελ
έσ
μα

τα
 ή

 

απ
οτ
ελ
εσ
μα

τι
κό
τη
τα

 

πο
υ 
βα

σί
ζε
τα
ι σ

ε 
χα
μη

λό
 μ
έγ
εθ
ος

 

επ
ίδ
ρα

ση
ς.

 Το
 

φ
άρ

μα
κο

 π
αρ

έχ
ει

 

μι
κρ
ά 
οφ

έλ
η 

(π
.χ

. 

ευ
νο

ϊκ
ού

ς τ
ρό

πο
υς

 

χο
ρή

γη
ση

ς)
, 
σε

 

σχ
έσ

η 
με

 τι
ς 

δι
αθ

έσ
ιμ
ες

 

θε
ρα

πε
υτ
ικ
ές

 

επ
ιλ
ογ
ές

. 

Κα
μί

α 
(α
πο

υσ
ία

 

πρ
οσ

τι
θέ

με
νο
υ 

θε
ρα

πε
υτ
ικ
ού

 

οφ
έλ
ου

ς έ
να

ντ
ι τ
ω
ν 

εν
αλ

λα
κτ
ικ
ώ
ν 

δι
αθ

έσ
ιμ
ω
ν 

θε
ρα

πε
υτ
ικ
ώ
ν 

επ
ιλ
ογ
ώ
ν)

.  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17288 Τεύχος B’ 1812/11.04.2025

4
.
Το

 φ
άρ

μα
κο

 μ
πο

ρε
ί ν
α

τρ
οπ

οπ
οι
ήσ

ει
 σ
ημ

αν
τι
κά

 τη
φ
ύσ

η 
τη
ς 
νό
σο

υ 
σε

 υ
πο

-

πλ
ηθ

υσ
μό

 τω
ν 
ασ

θε
νώ

ν
5

.
Το

 φ
άρ

μα
κο

 π
αρ

έχ
ει

πρ
οσ

τι
θέ

με
νη

 κ
λι
νι
κή

 α
ξί
α 
σε

σύ
γκ
ρι
ση

 μ
ε 
τι
ς ά

λλ
ες

δι
αθ

έσ
ιμ
ες

 θ
ερ
απ

ευ
τι
κέ
ς

επ
ιλ
ογ
ές

, 
π.
χ.

  
σε

 ό
ρο

υς
Πο

ιό
τη
τα
ς ζ
ω
ής

 κ
αι

με
σο

δι
ασ

τή
μα

το
ς χ

ω
ρί
ς

ασ
θέ

νε
ια

.

θε
ρα

πε
υτ
ικ
ές

 ε
πι
λο
γέ
ς)

. 

Πο
ιό

τη
τα

 κ
λι

νι
κή

ς 
απ

οτ
ελ

εσ
μα

τι
κό

τη
τα

ς*
 

Υψ
ηλ

ή 
Μ
έτ
ρι
α 

Χα
μη

λή
 

Πο
λύ

 Χ
αμ

ηλ
ή 

Κα
τά

στ
ασ

η 
Κα

ιν
οτ

ομ
ία

ς 
Πλ

ήρ
ης

 (
κα

ιν
οτ
όμ

ο)
 

Υπ
ό 
όρ

ου
ς 

( 
Υπ

ό 
όρ

ου
ς 

κα
ιν
οτ
όμ

ο)
 

Κα
μί
α 

(Μ
η 

κα
ιν
οτ
όμ

ο)
 

Η
 α

π
ό

φ
α

σ
η

 α
υ

τή
 ν

α
 δ

η
μ

ο
σ

ιε
υ

θ
εί

 σ
τη

ν 
Ε

φ
η

μ
ερ

ίδ
α

 τ
η

ς 
Κ

υ
β

ερ
νή

σ
εω

ς.

Α
θ

ή
να

, 4
 Α

π
ρ

ιλ
ίο

υ
 2

0
2

5

Ο
 Υ

π
ο

υ
ρ

γό
ς

Σ
Π

Υ
Ρ

ΙΔ
Ω

Ν
 -

 Α
Δ

Ω
Ν

ΙΣ
 Γ

Ε
Ω

Ρ
Γ

ΙΑ
Δ

Η
Σ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17290 Τεύχος B’ 1812/11.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02018121104250012*


